
PARC NATUREL REGIONAL DES LANDES DE GASCOGNE 
      COMITE SYNDICAL                                                Séance du 22 mai 2023 

A PISSOS (40) et en visioconférence                    Délibération n°2023-78 

 
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 

 

Vu la loi n° 2021-1040 du 5 août 2021 relative à la gestion de la crise sanitaire 

Vu la loi n°2021-689 du 31 mai 2021 relative à la gestion de la sortie de crise sanitaire (dans sa version modifiée par les lois du 5 août et 11 

septembre 2021) 

Vu loi n°2021-1465 du 10 novembre 2021 portant diverses dispositions de vigilance sanitaire 

Vu l’approbation par le Comité Syndical des conditions techniques d’organisation du Comité Syndical à distance et de l’organisation des débats 

et des scrutins. 

 

L’an deux-mille-vingt-trois, le lundi 22 mai 2023 à 18h30, le Comité Syndical du Parc naturel régional des Landes de Gascogne s’est réuni à 

Pissos (40) et en visioconférence conformément à l’article L 2121-17 du Code Général des Collectivités Territoriales, sous la présidence de 

M. DEDIEU Vincent. 

Date de la convocation : 16 mai 2023  

Étaient Présents en présentiel  : M. BOUFFIN Yann, M. DEDIEU Vincent  portant pouvoir de M. DELUGA François, , M. DUFAY Michel, 

M. DUNOGUES Yves portant pouvoir de Mme . TAPIN Maylis, M. ICHARD Vincent, M. LANUSSE Denis, Mme PIQUEMAL Sophie portant 

pouvoirs de M. GILLE Hervé et M. GLEYZE Jean-Luc, M. SAINTORENS Denis, Mme VALIORGUE Magali portant pouvoirs de M. COUTIERE 

Dominique et de Mme BEAUMONT Patricia, M. VAYSSE Ludovic 

Étaient Présents en visioconférence : Mme ARDOUIN Aimée, M. BAUDE Vital, Mme BREQUE Claudie, M. DECLERCQ Cyrille, M. 

DURRIEU Michel, M. FORET Thierry, Mme LE YONDRE Nathalie portant pouvoir de M. Alain BACHE,  Mme MARIE Lucie, M. MARTINEZ 

Manuel, Mme MESPLES Olga, M. MONNIER Philippe, M. PAIN Cédric portant pouvoir de Mme DESMOULIN Karine, M. SARTRE Philippe 

portant pouvoir de M. SORE Serge, Mme WEBER Sophie 

Absents excusés (pouvoirs) : M. BACHÉ Alain ayant donné pouvoir à Mme Nathalie LE YONDRE, Mme BEAUMONT Patricia ayant donné 

pouvoir à Mme VALIORGUE Magali,  M. COUTIERE Dominique ayant donnée pouvoir à Mme VALIORGUE Magali,  M. DELUGA François 

ayant donné pouvoir à M. DEDIEU Vincent, Mme DESMOULIN Karine ayant donné pouvoir à M. PAIN Cédric, M. GILLE Hervé ayand donné 

pouvoir Mme Sophie PIQUEMAL, M. GLEYZE Jean-Luc ayant donné pouvoir à Mme Sophie PIQUEMAL,   M. SORE Serge ayant donné 

pouvoir à M. Philippe SARTRE, , Mme TAPIN Maylis ayant donné pouvoir à M. DUNOGUES Yves 

Absents : M. BLANC-SIMON Jean-Luc, M. CARRERE Paul (excusé), Mme LARRUE Marie (excusée), M. LAGRAVE Renaud (excusé), M. 

LASSALE Jean-Claude, M. PAPADATO Patrick, M. TAUZIN Arnaud, Mme TOSTAIN Emmanuelle 

 
 
 
 
 
 
 

 
ECOMUSEE 

Etude d’adaptation de l’offre de l’Ecomusée 

 à l’évolution des enjeux 

 
 
 

L’été 2023 a marqué le territoire du Parc naturel régional en son cœur par la 

succession d’épisodes violents : sécheresse, incendies... L’ampleur et la brutalité de 

ces événements s’inscrivent dans un contexte global de changement climatique, dont 

les épisodes précoces et répétés de canicule en ont été la traduction.  

ELUS VOIX 

Nombre élus en exercice 41 Nombre de voix maximum 98 

Quorum élus 14 Quorum voix 50 

Nombre de Présents 24 Représentant nombre de 

voix 

78 

Nombre de pouvoirs 9 Nombre de voix pour 78 

Total présents et pouvoirs 33 Nombre de voix contre  

  Nombre d’abstentions  



PARC NATUREL REGIONAL DES LANDES DE GASCOGNE 
      COMITE SYNDICAL                                                Séance du 22 mai 2023 

A PISSOS (40) et en visioconférence                    Délibération n°2023-78 

 
Une grande partie de l’attractivité de notre territoire est fondée sur le massif forestier 

des Landes de Gascogne et ses espaces naturels en son sein. L’inaccessibilité de la 

forêt a fortement perturbé les activités de pleine nature, et la saison touristique de 

notre territoire. Les prestataires d’écotourisme ont subi des annulations en pleine 

saison, et le fonctionnement de l’Ecomusée et de la Maison de la Nature a été 

impacté par ce contexte. Des fermetures sur plusieurs jours ou un fonctionnement 

dans des conditions minimales ont entraîné une perte de clientèle, préjudiciable à 

l’équilibre financier de ces structures. 

Face à la répétition de ces phénomènes et de leurs incidences sur le modèle 

économique de l’Ecomusée, il est apparu nécessaire de conduire une réflexion sur 

l’adaptation de l’offre de l’Ecomusée à l’évolution du contexte pour mieux répondre à 

de nouveaux enjeux dont changement climatique, mais également l’évolution de la mobilité 

sur le territoire de chalandise notamment. 

Cette étude permettra d’établir un diagnostic, d’avoir des éléments de références et de repérer 

les tendances quant à l’évolution des attentes des publics, en particulier auprès d’autres 

Ecomusées afin de proposer des scenarii de positionnement déclinés en programme d’actions 

Le cout prévisionnel de cette étude est estimée à  34 000 € 

Le Plan prévisionnel de financement est le suivant : 

Etat DREAL (OP 159 volet développement durable/transition énergétique) :   12 000 € 
Autofinancement                          : 22 000 € 
 
Ce plan de financement pourra être complété de financement des partenaires financiers et 

pourra venir en diminution de l’autofinancement du Parc dans la limite réglementaire. 

Après en avoir délibéré, le Comité Syndical DECIDE à l’unanimité : 

 
- DE VALIDER ce projet et le plan de financement prévisionnel  
 
- D’AUTORISER le Président à signer tout acte et documents afférent 
 
Fait pour valoir ce que de droit, 
à Belin-Béliet, le  

 

 

Vincent DEDIEU 

Président du Syndicat Mixte 

 
 
 
 
 
Le Président certifie le caractère exécutoire de la présente délibération, qui a été transmise en Préfecture et mise en ligne le  

 


		2023-06-01T17:49:35+0200
	Belin-Beliet
	Vincent DEDIEU 229c9ea8c138473ea719d2abcdc0e619de355ddf
	PRESIDENT


		support@docaposte-fast.fr
	2023-06-02T16:37:55+0200
	Paris
	Signature via le serveur FAST, une marque de Docaposte




